
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-11

L'anno 2020 il giorno 28 del mese di Febbraio il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di  
Direttore  dei  Municipi  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS 50/2016 
ALLA  DITTA  BENFANTE  SRL  GENOVA  S.R.L.  DEL  SERVIZIO  DI  SMALTIMENTO 
MEDIANTE  AVVIO  AL  RICICLAGGIO  DEI  RIFIUTI  LEGNOSI  PROVENIENTI  DALLE 
AREE VERDI MUNICIPALI.  - EURO 1.000,00 (IVA INCLUSA) 
CIG ZF52C33DB4

Adottata il 28/02/2020
Esecutiva dal 19/03/2020

28/02/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-11

ASSEGNAZIONE,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETTERA  A)  DEL  D.  LGS 
50/2016  ALLA  DITTA  BENFANTE  SRL  GENOVA  S.R.L.  DEL  SERVIZIO  DI 
SMALTIMENTO  MEDIANTE  AVVIO  AL  RICICLAGGIO  DEI  RIFIUTI  LEGNOSI 
PROVENIENTI DALLE AREE VERDI MUNICIPALI.  - EURO 1.000,00 (IVA INCLUSA) 
CIG ZF52C33DB4

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in parti-
colare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- l’art. 85 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” che ha introdotto il docu-
mento di gara unico europeo (DGUE); 

- l’art. 40 comma 2 del Codice Appalti che stabilisce che a decorrere dal 18/10/2018 le comunica-
zioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice degli appalti svolte 
dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n.11/2019;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

       CONSIDERATO che:

-  lo scrivente Municipio ha necessità di smaltire alcuni quantitativi di residui vegetali che at-
tualmente sono collocati sugli autocarri;

-  è  stata  contattata  la  Ditta  Benfante  S.r.l.  con  sede  a  Sant’Olcese  Via  Gramsci,  2  P.IVA 
03083200109   per la presentazione di un’offerta necessaria per il  servizio in oggetto indicato;

-   la Ditta  Benfante S.r.l. ha presentato in data 25/2/2020 prot. n.71127 l’offerta per lo smaltimento 
di rifiuti (biodegradabili, legnosi ecc.) al costo di Euro 125,00 a tonnellata:

-   l’offerta è stata ritenuta congrua dal Responsabile del procedimento;

RITENUTO  pertanto  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, alla Ditta Benfante srl il servizio di smaltimento di residui legnosi per l’importo di Euro 
1.000,00  di cui euro  909,09 per imponibile ed euro 90,91 per IVA al 10.%; 

ACCERTATO CHE:
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO:

-   che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente codice identifi-
cativo gara: CIG ZF52C33DB4

- che è stato nominato RUP il Geom. Danovaro in servizio presso il Municipio Bassa Val Bisagno 
che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della legge 
241/90;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DISPONE

Per le motivazioni meglio espresse in premessa:

1) di approvare il servizio per lo smaltimento mediate avvio al riciclaggio dei rifiuti legnosi prove-
nienti dalle aree verdi municipali; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, la fornitura di cui al punto 
1)   alla Ditta Benfante S.r.l. con sede a Sant’Olcese – Via Gramsci, 2 - P.IVA 03083200109 – (codice 
benef. 54675) per un importo complessivo di Euro 1.000,00 di cui euro 909,09 per imponibile ed 
euro 90,91 per IVA al 10%, alle condizioni di cui all’offerta prot. n.71127 del 2502/2020 allega-
ta, quale parte integrante del presente provvedimento;

3)  di impegnare la somma complessiva di Euro 1.000,00 al capitolo 5821 cdc 629.2.93 “Acquisi-
zione servizi diversi – Municipio Bassa Val Bisagno” pdc 1.3.2.99.999 del Bilancio 2020 – (IMP. 
2020/7232);

4) di provvedere a cura del Municipio Bassa Val Bisagno alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed alla 
sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 
05/12/2014;

5) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, median-
te emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

6)  di dare atto che è stato nominato RUP della procedura in oggetto il Geom. Danovaro in servizio 
presso il Municipio Bassa Val Bisagno che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di in-
teressi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

7)   di dare infine atto:

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

- la suddetta spesa rientra nell'ambito delle attività istituzionali; 

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Il Direttore
dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno 

Dott.ssa Maria Maimone



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-11
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS 50/2016 
ALLA DITTA BENFANTE SRL GENOVA S.R.L. DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO 
MEDIANTE AVVIO AL RICICLAGGIO DEI RIFIUTI LEGNOSI PROVENIENTI DALLE 
AREE VERDI MUNICIPALI.  - EURO 1.000,00 (IVA INCLUSA) 
CIG ZF52C33DB4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                    

 

Sant’Olcese, li 25-02-2020 
 

BNF/2020/0196-LA 
 
 
Spett.le   
COMUNE DI GENOVA 
Municipio Bassa Val Bisagno 

  Piazza Manzoni, 1 
  16142 Genova 
 
c.a.: Sig.ra Marina Tanucci 
Mail: municipio3contabilita@comune.genova.it 

 
OGGETTO: offerta recupero rifiuti. 
 
A seguito Vs/ cortese richiesta, con la presente, siamo a proporVi ns/ migliore offerta per i servizi di avviamento a 
recupero rifiuti da Voi conferiti con Vs/ mezzi autorizzati c/o ns Impianto di Sant’Olcese (GE): 
 

CER / MPS 
 

SERVIZIO COMMERCIALE QUANTITÁ / DURATA NOTE QUOTAZIONE 

20 01 38 
Oneri Vs/ carico per il 
Servizio di recupero 

Fino a nuova 
comunicazione 

Legno € 125,00/ ton. 

 
I prezzi sopraindicati sono da intendersi al netto dell’I.V.A. di legge. 
Pagamento: solito in uso 
Validità offerta: 30gg dalla presente. 
 
La presente offerta, una volta accettata, assumerà valore contrattuale con validità fino al 31-12-20. 
 
Restando a disposizione per ogni eventuale chiarimento si rendesse necessario, Vi invitiamo, in caso di accettazione, a 
rinviare la presente controfirmata a mezzo mail all’indirizzo: l.agodi@benfante.it 
 
Cogliamo l’occasione, inoltre, per porgere distinti saluti. 
 
 
 
 
 

Benfante S.r.l. 
Per accettazione: ______________________________ 

(data, timbro e firma) 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
2
/
2
0
2
0
.
0
0
7
1
1
2
7
.
E


